
Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema.  

 

  
UNIVERSIDAD DE OVIEDO  

 

Escuela de  
Ingeniería de Minas, Energía y Materiales de Oviedo  

 
Máster en Ingeniería de Tecnologías Mineras 

 
Trabajo Fin de Máster 

 
Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento 
de aguas residuales procedentes de actividades mineras para 

su reutilización en el propio sistema 
 

Autor: Jorge Álava Amezola 
Tutor: Laura Faba Peón 

 

Oviedo, julio de 2021 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 
[...]
dióxido de carbono e iones (cloruros, nitratos...). 

 

• Pueden no generar subproductos, como los lodos que requieran posterior 

procesamiento, tratamiento y/o eliminación. 

 

• Los reactivos utilizados como oxidantes son generalmente sustancias que 

se descomponen durante el proceso en productos inocuos. 

 

• Generalmente mejoran las características organolépticas (olor, sabor, 

color...) de las aguas tratadas. 

 

 

 

Desventajas de los procesos de oxidación avanzada: 
 

• Elevado coste, especialmente en lo que respecta al ozono y la radiación 

ultravioleta. 

• Pueden formar subproductos de reacciones indeseables en algunos casos. 

• Necesitan, en algunos procesos, de tiempos de reacción elevados. 

 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

117 
 

El siguiente paso realizado ha sido la introducción del nuevo equipo en el programa 

GPSX, el cual se ha realizado en la planta de modelización. Se ha seleccionado el icono 

del proceso de oxidación avanzada (Advanced Oxidation Process) y se ha introducido 

después del sedimentador. Dicho icono se encuentra en el menú de terciario, y el símbolo 

que utiliza es el que aparece a continuación: 

 

 
Ilustración 68. GPS-X, símbolo del equipo de proceso de oxidación avanzada 

 

Una vez introducido el equipo en el esquema se introducen los datos de igual 

manera que se hicieron anteriormente con el resto de los equipos. En este caso se dejarán 

los datos que aparecen en el programa, ya que no se tienen datos para calcularlos. Y lo 

que se hará posteriormente es una optimización del equipo en función de la salida de DBO5, 

y de ahí se sacaran los datos finales a introducir en el proceso de oxidación avanzada.  A 

continuación, se muestran los datos introducidos de primeras al equipo. 

 

 
Ilustración 69. Datos introducidos en el equipo de proceso de oxidación avanzada 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

118 
 

Después se ha realizado una simulación y se han observado los datos de salida del 

agua limpia, obteniendo valores muy similares de DQO y SST, y reduciendo de manera 

suave la DBO5, pasando de 49,1 mg/l a 44,6 mg/l.  

 

 
Ilustración 70. Resultados de la primera simulación añadiendo el proceso de oxidación avanzada 

 

Esto hace indicar que con este equipo se reduce el valor de la DBO5, por lo que 

deberemos optimizar los valores de dosis del oxidante y efectividad en función del 

parámetro final a obtener, 22 mg/l de DBO5. Así mismo se repetirán los pasos realizados en 

el apartado de optimización y los valores obtenidos, que se han introducido en el equipo 

son los siguientes: 

 

 
Ilustración 71. Datos finales del proceso de oxidación avanzada 

 

Con estos datos ya introducidos y con todos los demás equipos con sus respectivos 

datos y optimizados, se realiza una simulación para observar los resultados obtenidos: 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

119 
 

 
Ilustración 72. Resultados obtenidos en la simulación final 

 

Como se observa en la imagen anterior la DBO5, está dentro de los parámetros 

exigidos para la recirculación del agua en la propia planta, por lo que se puede añadir que 

el proceso de oxidación avanzada está realizando su trabajo de manera óptima.  

 

A continuación, se muestra una tabla con los valores que se obtienen de agua limpia 

al final del proceso, con el esquema final modificado. 

 

RESULTADOS SIMULACIÓN 
Esquema final 

SALIDA AGUA LIMPIA 
Parámetros Unidades Valor 

Flujo m3 /d  5990 
SST mg/L 28,7 
VSS mg/L 10,68 

DBO5 mg/L 21,78 

DQO mg/L 96,8 

TN mgN/L 29,64 

TP mgP/L 8,4 

Total Alkalinity mgCaCO3/L 282,2 

pH - 7.0 
Tabla 19. Resultados finales del sistema de tratamiento de aguas residuales 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

120 
 

Mostrados los resultados finales y viendo que lo valores están dentro de los límites 

permitidos, se puede asegurar que el agua procedente de la planta de tratamiento de granito 

ha sido tratada de manera óptima. Ahora, como se hizo con anterioridad, y con el fin de que 

se vea el sistema de manera más visual, se añadirán los diagramas de Sankey, tanto de 

flujo (que será idéntico al anterior, debido a que el equipo POA, no retiene agua) como de 

DQO y SST (que en este caso si variará el diagrama debido a que existe una pequeña 

reducción en dichas concentraciones). 

 

 

• Flujo: 
 

 
Ilustración 73. Diagrama Sankey flujo final. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

121 
 

 

• DQO: 
 

 
Ilustración 74. Diagrama Sankey DQO final. 

 

 

 

• SST: 
 

 
Ilustración 75. Diagrama Sankey SST final.



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

122 
 

 

7.8.1. Diagrama final GPS-X 

Ilustración 76. Diagrama final de la planta de tratamiento de aguas residuales en el GPS-X. 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

123 
 

8. BALANCE ECONOMICO 
 

A continuación, se lleva a cabo el balance económico de la planta de tratamiento de 

aguas residuales mineras proyectada en este trabajo. 

 

El programa GPS-X, tiene un apartado muy versátil y funcional, el cual añadiendo 

los costes al esquema crea un diagrama de Sankey realizando un balance económico. Con 

esto es posible visualizar el consumo que tendrá la planta de tratamiento. Para ello en la 

pantalla inicial de modelización, en cada equipo, se deberán introducir como datos de 

entrada los costes operacionales.  

 

Los datos obtenidos han sido facilitados por Cogersa S.A.U, VWR (part of avantor), 

Sigma-Aldrich y Sader. Dichos datos introducidos se muestran en la siguiente tabla. 

 

 

DATOS 

Parámetros Unidades Valor 

Costo eliminación arena €/kg 0,03381 

Coagulante (cloruro férrico)  €/L 0,35 

Costo desecho lodos (sedimentador) €/m3  9,09 

Costo desecho lodos (espesador) €/m3 9,09 

Costo desecho lodos (deshidratador) €/m3 9,09 

Proceso de oxidación avanzada (O3) €/kg 1,26 

Consumo medio planta €/KWh 0,1452 

Consumo medio planta KW /m3 0,675 
 

Tabla 20. Datos introducidos del coste operativo de cada equipo de la planta de tratamiento 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

124 
 

Con los datos introducidos en cada equipo, se simula de nuevo el programa, y en la 

pantalla de simulación se seleccionará el botón marcado en la siguiente imagen. Esto 

creará un diagrama de Sankey con un resumen de costes de operación.  

 

 

 
Ilustración 77. GPS-X, pantalla de simulación en la que aparece el botón de los costes de operación 

 

 

Finalmente, se obtiene un diagrama de Sankey, el cual gráficamente dará el coste 

total de la planta de tratamiento de aguas residuales y la división por cada equipo. Además 

de este diagrama se obtiene una tabla en la cual vienen los valores desglosados por tipo 

de coste y tipo de equipo, para que sea fácilmente analizable el coste de cada equipo y de 

cada trabajo. 

 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

125 
 

 
Ilustración 78. GPS-X, diagrama Sankey de los costes de operación de la planta de tratamiento 

 

 

En el diagrama de Sankey anterior se muestra el coste total de la planta de 

tratamiento, incluyendo costes de aireación, bombeo, dosis químicas y tratamiento de 

lodos. Como se observa en la imagen, el coste total será de 2241,66 (dos mil doscientos 

cuarenta y un euros con sesenta y seis céntimos) €/día. Lo que equivale a un balance 

económico de 818.205,9 €/año (ochocientos dieciocho mil doscientos cinco euros con 

diecinueve céntimos).  

 

 

A continuación, se mostrará una tabla en la cual se desglosarán los costes 

producidos por la planta. Dicha tabla se obtiene del programa GPS-X y servirá para analizar 

los equipos de manera individual. Los datos se darán en euros por día. 

 

 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

126 
 

 

 

 
Ilustración 79. Porcentajes de los costes de operación en función de cada tipo de trabajo 

COSTES (€/d) 

 Bombeo Compuesto Dosis química Tratamiento 
lodos Total 

Influente  2,34 ---- ---- ---- 2,34 

Desarenador  0,00 ---- ---- 28,61 28,61 

Sedimentador  0,23 48,00 197.3 1166,2 1411,73 

Espesador  0,04 5,28 ---- ---- 5,32 

POA  ---- ---- 603,77 ---- 603,77 

Deshidratador  0,02 5,28 ---- 154,37 159,67 

Lodos salida ---- ---- ---- 30,22 30,22 

Total 2,62 58,56 603,77 1576,70 2241,66 

Tabla 21. Resumen de los costes de operación producidos en la planta 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

127 
 

Con el resumen realizado se pueden obtener las siguientes conclusiones: 

 

• No se tienen costes de aireación en la planta, ya que ningún equipo recurre 

a ella. 

 

• El gasto del influente es debido al bombeo del agua de entrada. 

 

• El gasto del desarenador será el gasto de tratamiento de arenas, que será 

un total de 28,61 €/d.  

 

• El sedimentador, como es de esperar, es el equipo que más consume. Ya 

que tiene costes de todos los tipos, dosis químicas (coagulación-floculación), 

bombeo, y debido al tratamiento de lodos.  

 

• El equipo de proceso de oxidación avanzada es un equipo de altos costes 

ya que consume 603,77 €/d, pero es necesario este equipo en la planta. 

 

• El deshidratador genera un coste diario de 154,37 €, debido al alto número 

de lodos que se generan en la planta. 

 

• El 70,3% de los costes de operación son derivados del costo de desecho de 

lodos. 

 

 

 

Finalmente, y como suma de todos los gastos se obtiene que el gasto de esta planta 

de tratamiento de aguas residuales procedentes de la planta de tratamiento de granito tiene 

unos costes de 2241,66 €/d. Será un gasto alto, aunque se compensa al recircular el agua 

en el propio sistema, y así abaratar el coste de consumo de 250 m3 /h de agua limpia. 

 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

128 
 

9. CONCLUSIONES 
 

En el presente trabajo de fin de estudios se ha diseñado y simulado mediante el 

programa GPS-X un sistema de tratamiento de aguas residuales para la depuración de los 

efluentes producidos en una planta de tratamiento de Granito. Estas aguas residuales, con 

elevadas concentraciones de sólidos suspendidos, presencia de minerales y materia 

orgánica disuelta, han sido tratadas mediante diversas técnicas de carácter fisicoquímico. 

Comenzando con un pretratamiento, y siguiendo con tratamiento primario, tratamiento de 

lodos y tratamiento terciario, se ha alcanzado el objetivo de obtener un efluente clarificado 

que cumple con las exigencias establecidas por la legislación vigente sobre recirculación 

de vertidos  (R.D.1620/2007, 2007). 

 

 

La utilización conjunta de equipos de desarenado como técnica de pretratamiento y 

procesos de coagulación y floculación con el añadido de un proceso de sedimentación 

como tratamiento primario, ha demostrado su eficacia en la reducción del contenido en 

sólidos suspendidos y demanda química de oxígeno.   

Los ensayos de laboratorio realizados han sido fundamentales, para obtener la dosis 

y el tipo de coagulante y floculante a utilizar, ya que tener un diseño inicial es importante 

para introducirle buenos datos al programa, lo que a posteriori, facilitaría mucho las 

simulaciones. 

 

La optimización de la planta ha sido imprescindible, para que dicha planta no 

trabajase por encima o por debajo de sus posibilidades, mediante el programa GPS-X, se 

ha conseguido realizar la optimización para que la planta saque el mayor rendimiento 

posible, con el menor trabajo. 

 

Mediante el empleo de procesos de oxidación avanzada, se ha conseguido reducir 

la materia orgánica disuelta, y por lo tanto el valor de la DBO5, valor que, con la primera 

modificación del esquema en el programa, no cumplía los valores exigidos por la ley. 

 

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

129 
 

La planta creada en el programa GPS-X, para el tratamiento de aguas residuales, 

no producirá un beneficio económico directo. Ya que el fin de estas aguas residuales será 

la recirculación en la planta de tratamiento de granito. Por lo que lo que hará será producir 

un ahorro de gasto de agua en dicha planta de tratamiento, lo que indirectamente abaratará 

el coste del granito. 

 

El sistema de tratamiento realizado en el presente documento es una instalación 

totalmente necesaria para eliminar las diversas cargas contaminantes presentes en el agua 

y, de este modo, recircularla en la planta de forma segura para el medio ambiente y los 

ecosistemas que habitan en el mismo. 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

130 
 

BIBLIOGRAFÍA 
 

Pares, María. Académica, T. (1995). Tesis. Obtenido de 

http://tesis.uson.mx/digital/tesis/docs/911/Capitulo6.pdf 

 

Ambiente, D. d. (2020). Apuntes 1º Máter. Oviedo. 

 

Bes Monge, S. (2012). Cyted - Manual técnico sobre procesos de oxidación avanzada  

aplicados al tratamiento de aguas residuales industriales.  

 

Bref, D. (2003). Prevención y control integrados de la contaminación (Ministerio de Medio  

Ambiente y Medio Rural y Marino). 

 

Bueno, J. L., Sastre, H., Lavín, A. G. (1997). Contaminación e ingeniería ambiental. Vol. III: 

contaminación de las aguas. Ficyt, Oviedo. 

 

Cabaleiro. (Marzo de 2021). Granitos Cabaleiro. Obtenido de https://granitoscabaleiro.com 

 

Corbitt. (2003). Manual de referencia de la ingenieria ambiental. Madrid: McGraw-Hill. 

 

De luis alvarez, A. M. (2013). Fundamentos Ingenieria Ambiental . UPV. 

 

Desing, P. (2020). Pedra desing. Obtenido de https://pedradesign.es/esculturas/como-se 

forma-granito-de-donde-extrae/ (Abril, 2021) 

 

Fernandez, M. (2013). TFG. Diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales con  

reactores de membranas.  

 

Gomez Nieto, M., & Hontoria Garcia, E. (2006). Tecnicas Analiticas en el control de la  

ingenieria ambiental.  

 

Hernandez Muñoz, A. (1992). Depuración de aguas residuales. Bilbao: Paraninfo.  

 



Simulación mediante GPS-X del proceso de acondicionamiento de aguas residuales 
procedentes de actividades mineras para su reutilización en el propio sistema. 

 
 

 

 

131 
 

Maresch, & Medenbach. (1990). Rocas.  

 

Metcalf & Eddy. (1995). Ingenieria de aguas residuales (Vol. I). 

 

Metcalf & Eddy, I. (2003). Wastewater engineering : treatment and reuse, Fourth edition.  